российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кытманово

Об утверждении районной схемы обращения с
отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащие сбор, накопление, использование,
обезвреживание, транспортирование и размеще
ние которых может повлечь причинение вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, рас
тениям и окружающей среде

В соответствии с Федеральными законами № 52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране
окружающей среды», № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Пра
вительства РФ № 2314 от 28.12.2020 г. «Об утверждении Правил обращения с отходами
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, не
надлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям и окружающей среде» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную схему обращения с отходами производства и потребления в
части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может по
влечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окру
жающей среде (далее «Схема»).

2. Определить место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп в соответ
ствии со Схемой.

3. Информировать потребителей о расположении таких мест путём размещения ин
формации в районной газете «Сельский вестник», на официальном сайте и официальных
страницах в социальных сетях Администрации Кытмановского района, администраций
сельских советов Кытмановского района, на стендах размещения печатной информации.

4. Администрации Кытмановкого района заключить договор на вывоз отходов про
изводства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненад
лежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и раз
мещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям и окружающей среде со специализированной фирмой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Администрации района - Мокрякова С.А.

Первый заместитель главы Администрации
Кытмановского района А .Н. Овсянников

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
района от

СХЕМА
обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических

ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размеще
ние которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и

окружающей среде

Целью настоящей схемы является соблюдение основных принципов охраны окружающей
среды, обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности на тер
ритории Кытмановского района Алтайского края.

Схема разработана в соответствии с Правилами обращения с отходами производства и по
требления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накоп
ление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может по
влечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей
среде (далее «Отходы»), утверждёнными Постановлением Правительства РФ № 2314 от
28.12.2020 года.

Местом сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, батареек, градусников является пло
щадка временного накопления ТКО, расположенная по адресу: Кытмановский район, с. Кытма-
ново, ул. Советская, 13 (здание гаража). Площадка оборудована специальным контейнером для
раздельного сбора люминесцентных ртутных ламп, энергосберегающих лампочек, батареек,
термометров. Доступ к контейнеру через пункт ЕДДС, расположенной по адресу: с.Кытманово,
ул. Советская, 13. Во избежание неподконтрольной выемки отработанных отходов из контейне
ра открытие отсеков с отходами ограничено замком. Ключ находится на щите ключей в кабине
те единой диспетчерской дежурной службы Администрации Кытмановского района Алтайского
края.

Потребители отходов в присутствии сотрудника службы ЕДДС производят сброс отходов в
соответствующие ячейки раздельного сбора. Потребители, для которых пользование местом
сбора отходов затруднено из-за значительного удаления могут сдать отходы в Администрацию
сельсовета по месту жительства. Администрация сельсовета обязана принимать такие отходы
от граждан, временно хранить их в плотно закрытом контейнере, не реже одного раза в месяц
транспортировать до установленного места сбора и сбрасывать в соответствующие ячейки спе
циального контейнера.

Окончательные вывоз и утилизация отходов производится специализированной фирмой по
договору с Администрацией Кытмановского района Алтайского края в соответствии с СанПиН.

Заместитель главы Администрации С.А.Мокряков